

در بوته نقد

وحشت از یک آینده به تعویق افتاده



محمدحسن خدایی
منتقد تئاتر

● در نمایش نامه مهم و البته خواندنی «زمان از حرکت می‌ایستد»، به نویسندگی «اندلد مارگوئز»، با زوجی عکاس و خبرنگار مواجه هستیم که زمانی به جنگ عراق رفته و گزارش‌های مفصلی در رابطه با واقعیت میدانی منازعه تهیه کرده‌اند. اما جنگ در ادامه چهره هولناک خویش را آشکار کرده و بیسن آن دو نفر، فاصله فیزیکی می‌اندازد؛ مرد به آمریکا بازگشته و زن مدت‌ها بعد، بر اثر جراحت مجبور می‌شود عکاسی خبری را رها کند و با بدنی مجروح و پایی شکسته نزد شوهرش بازگردد. اما این جدایی ایستن اتفاقات و مسائلی است که در نهایت زندگی مشترک آن دو را به امری ناممکن بدل می‌کند. یکی از نکات درخور اعتنای متن نمایش‌نامه، نسبتی است که شخصیت‌ها با مسئله وحشت برقرار می‌کنند. مرد که «جیمز داد» نام دارد و روزنامه‌نگاری مستقل است و در حال نگارش کتابی با عنوان «سینما و وحشت»، وقتی همسرش «سارا کودوین» از عراق برمی‌گردد و شوهر خود را غرق در تماشای فیلم‌های مطرح ژانر وحشت می‌یابد، با طعنه به او متذکر می‌شود که «پس قراره این‌جوری فرار کنی؟ جایگزین‌کردن ترس واقعی با ترس ساختگی؟». اشاره زن به ترسی است که در میدان جنگ تجربه می‌شود و بسیار واقعی‌تر و انضمامی‌تر از ترس و اضطرابی است که سینمای وحشت از طریق بازنمایی زامبی‌ها، هیولاهای اسطوره‌ای و موجودات جهش‌یافته می‌سازد. مرد به دوره مک‌کارتیسم و وحشت از اردوگاه چپ نزد سیاست‌مداران جامعه آمریکا اشاره می‌کند که چگونه در سینمای هالیوود به نمایش گذاشته شد تا برای فعالیت این روزهای خویش، نزد همسرش معنا و ضرورتی دست‌یوا کند. اما برای سارا کودوین، این کنش‌ی است محافظه‌کارانه؛ چراکه وحشت واقعی برای بشریت امروز نه زامبی‌ها و ارواح و شیاطین، بلکه ازضنا مداخلات استعماری کشوری مانند آمریکا در دیگر کشورهاست. صورت‌بندی زن و شوهر از وحشت حقیقی یکی نیست؛ برای مرد که توان روپه‌روشدن با مصائب ویرانگر جنگ را ندارد، دورشدن از سرزمین عراق و پناهنردن به اتاقی که در آن فیلم ترسناک تماشا کند، نوعی رهایی و رستگاری است.

«ریچید جری» در کتاب «ژانر وحشت» متذکر می‌شود: «با اینکه فیلم‌های ترسناک چنان به لحاظ زیباشناختی طراحی شده‌اند تا مجموعه‌ای مشخص از تاثرات و واکنش‌های آزارنده در بیننده بیافریند، بسیاری از مردم از تماشای طیفی بسیار گسترده از فیلم‌های ترسناک، بنا بر علل مختلف، آشکارا لذت می‌برند و سرگرم می‌شوند. تلاش‌های نظری و نقادانه در توضیح این جذابیت، به‌همین‌سیاق چندوجهی هستند و در نتیجه، بافتن توضیحتی سرراست برای جذابیت ژانر وحشت ممکن است مشکل باشد». بنابراین در نهایت معلوم نمی‌شود آیا روزنامه‌نگاری مانند جیمز داد، ژانر وحشت را امری ترسناک فرض گرفته یا آنکه در حال لذت‌بردن از تماشا و نوشتن از آن است. اما هرچه است، کنش‌ورزی این روزهای او برای همسرش، فاقد اصالت و مسئولیت‌پذیری یک شهروند آگاه محسوب می‌شود. تنها با بازگشت به دل حادثه و تهیه گزارش بی‌واسطه از دل جنگ است که می‌توان از عاملیت و سوره‌بودن سخن گفت.

حال می‌توان در باب وحشت واقعی در زمانه معاصر به مامل نشست. با نگاه به شیوع بیماری کرونا، گویی هراس از جنگ یا همان «ترس واقعی»، جای خود را به هراسی واقعی‌تر بخشیده و حتی آتش جنگ هم تحت تأثیر بیماری عالم‌گیر است. بیماری نوپدید یادآور بازگشت به طبیعت است؛ طبیعتی که در افزون‌خواهی انسان پساصنعتی واکنش نشان داده‌تا وقفه در جریان پیشرفت تمدن ایجاد شود. این همان طبیعتی است که مدت‌هاست در سینمای هالیوود از طریق مداخلات خطرناک بیولوژیک به تصویر کشیده شده؛ یک جهان متعلق به زمان آینده که گرفتار بیماری، موجودات خطرناک جهش‌یافته و قدرت‌های سرکوب‌گر است. کرونایی‌شده‌ی طبیعت، نوعی تجربه همان آینده موعود ولی به تعویق افتاده شده که هالیوود در این سال‌ها برای انسان پسامدرن بشارت داده است. وقتی خبر می‌رسد فیلم‌برداری آخرین ایزود از فصل دهم سریال پرطرفدار مردگان متحرک، به علت مسائل بهداشتی تا اطلاع ثانوی تعطیل شده است، می‌توان این واقیعت را مشاهده کرد که چگونه ویروسی‌ترین سریال هالیوودی نیز در مقابل یک ویروس واقعی، تاب مقاومت ندارد. تأثیر این روزهای ما هم کاملا تحت تأثیر است و حتی امکان فعالیت مجدد آن، در هاله‌ای از تردید قرار گرفته. به فرض آنکه سال‌ها بازرگایی شود و پروتکل‌های بهداشتی رعایت شود، هراسی که در فضا موج می‌زند، بی‌شک فرم تازه‌ای از برصحنه‌آوردن را ضرورت می‌بخشد. اجراهایی که با ژست‌های ترس‌خورده، ذهنیت‌های معطوف به غریزه بقا و روایت‌هایی که قرار است آرام‌بودن وضعیت را بازنمایی کنند، تعیین می‌یابند؛ چیزی شبیه ژانر وحشت در بازنمایی ترس واقعی.

تئاتر ومسئله پذیرندگی یا عدم پذیرندگی رسانه

اندیشیدن به ماهیت ناپدید-۵



نقاشی

Edward Hopper

می‌انجامد و با پدیداری زبان جدید، مترجم نیز حذف می‌شود. به تعبیری دیگر، زبانی که «به» آن ترجمه می‌کنیم به عنوان مقصد، عینی‌تر از زبانی است که «از» آن ترجمه می‌کنیم به عنوان مبدا. زبانی که «از» آن ترجمه می‌کنیم، صرفا میدانی انتزاعی است که به مرور و با خلق مترجم، ناپدید می‌شود. بنابراین به نظر می‌رسد که عدم آگاهی ما به مبدأ (و در عین حال آگاهی به زبان خودمان به عنوان زبان مقصد) حقیقی‌تر و گویاتر است.(۷)

این ناآگاهی لازم که بلانشو از آن صحبت می‌کند، برای ماهیت ناپدید نیز مصداق دارد. ما کمی ناآگاهی لازم داریم تا جست‌وجو را دامن بزیم و روح پرشگر ما از حرکت بازنايستاده و ادامه دهد. بنابراین، واسطه محکوم به فراموشی است و آنچه می‌ماند صرفا مجموعه‌ای از آن چیزی است که ما دریافته‌ایم. در این مورد نیز رسانه واسطه‌ای است که به محض برقراری اتصال حذف می‌شود؛ اما ساختمان رسانه با هنر بیوندی ناگسستنی دارد و آن را نمی‌توان به‌راحتی کنار گذاشت. در سینما، این رسانه است که با غلبه فضایی (مکان سینما) امکانی نامدین را ایجاد می‌کند که ما را در موقعیت پذیرنده و دست‌وپابسته قرار می‌دهد که تنها راه نجات ما، عبور از نگاه ایدئولوژیک فضایی (مکان سینما) امکانی نامدین را ایجاد می‌کند که ما را در موقعیت پذیرنده و دست‌وپابسته قرار می‌دهد که تنها راه نجات ما، عبور از نگاه ایدئولوژیک فیلم و رسیدن به گفت‌وگوی ذهنی در مرحله اول که آن را «مرحله توقف» می‌دانیم و رساندن آن به مرحله دوم که آن را «مرحله نقده» می‌دانیم، است. بنابراین فیلمی که نتواند به این فضای خودآگاهانه دست یابد و سینما را به رسانه‌ای برای انتقال افکار خود تقلیل دهد، محلی برای نقد باقی نمی‌گذارد و از ابتدا دارای اشکال در فهم هنر است. به این معنا؛ کاری که هنر را صرفا وسیله‌ای انتقالی تلقی می‌کند، فاقد شئون هنری است و «واسطه‌گری» خود را بیشتر از «خلق» یک اثر ارجحیت می‌دهد و بنابراین امری به نام «دیدن» اتفاق نمی‌افتد تا گفت‌وگویی بین‌الادهانی شکل بگیرد و پس از آن، نقد آن را بپروراند. در تئاتر اما ظرف آن اثر است که واسطه‌ای وجود ندارد تا به واسطه‌گری دامن بزند. به دلیل نبود واسطه‌های همچون برده سینما که نقش نمادین پدر- مادری را بازی می‌کند.(۸) تئاتر می‌تواند رسانه را نیز پدر و پیاگری افراد در صحنه به معنای رسانه‌ای‌شدن آن تلقی نشود. چگونه؟ کاول می‌گفت که یک درخت در تئاتر به هزار رنگ درمی‌آید. یک درخت امکان مازاد از هویت خود را دارد. یک درخت افقی می‌تواند یک تخت باشد یا مادری که خوابیده است. درحالی‌که درخت در سینما همان درخت در زندگی واقعی است. درخت افقی در یک نمای لانگ، مدیوم یا کوزی، درختی است اقتضاه که کارش تمام است و در هویت درخت‌بودن آن خدشه‌ای وارد نمی‌کند، این به خاطر مسئله بازنمایی در سینماست. درست است که سینما صنعتی همه‌گیر است، اما در عین حال قوه تخیل را برای تماشاگر، در قیاس با تئاتر، کمتر به کار می‌گیرد. این جهت که تصویرسازی از سینما، راه را برای تصویرسازی کاملا انتزاعی ذهن ما می‌بندد و مخاطب را در نظامی ارزش‌گذارانه قرار می‌دهد که توهم درستی و نادرستی تصاویر را به ما القا کند. به این معنا، مخاطب فکر می‌کند تصویری که در مقابلش قرار گرفته، به‌عنوان یکتا تصویر درست برای تخیلش خواهد بود. در واقع نوعی بدعاتتی برای ذهن ایجاد می‌شود. اما تئاتر نقش پانزهر را بازی می‌کند. تئاتر در ذات خود با پرورش تخیل از تبدیلی ذهن می‌گریزد. در «هملت» به کارگردانی پیتر بروک، یک قالیچه می‌تواند تمامی صحنه‌های نمایش‌نامه شکسپیر را دربر گیرد؛ درحالی‌که ماده خام تصویر در سینما این الزام را ایجاد می‌کند که تمام صحنه‌ها به نحوی عینی و ملموس برای یک فیلم بازسازی شود. بنابراین در سینما شاهد این هستیم که فردفرد مخاطبان در رؤیا، خود را به‌جای کاراکترهای فیلم «جایگزین» می‌کنند؛ درحالی‌که در تئاتر شاهد «جای‌گیری» فردفرد مخاطبان در فضای نمایش هستیم. مزیت مزیه نگاه هیچ فردی یا فردی دیگر در تئاتر یکسان نیست.

شاید اگر به نگاه خیره اثر به خودمان، توجه کنیم، راه نجات از پذیرندگی رسانه و راه تنفس و آزادی فکر خودمان باشد. به این ترتیب ما نیز به‌عنوان یک مخاطب شائیتی هم‌سنگ با اثر می‌یابیم؛ بنابراین در عین اینکه خود به اثر خیره شده‌ایم، به نگاه خیره او به خود نیز فکر کنیم. این مسئله، توقف ویژه‌شدن را به‌همراه خواهد داشت

تئاتر، این امکان را فراهم می‌کند؛ البته اگر پیاگری رسانه‌ای‌شدن آن تلقی نشود. چگونه؟ کاول می‌گفت که یک درخت در تئاتر به هزار رنگ درمی‌آید. یک درخت امکان مازاد از هویت خود را دارد. یک درخت افقی می‌تواند یک تخت باشد یا مادری که خوابیده است. درحالی‌که درخت در سینما همان درخت در زندگی واقعی است. درخت افقی در یک نمای لانگ، مدیوم یا کوزی، درختی است اقتضاه که کارش تمام است و در هویت درخت‌بودن آن خدشه‌ای وارد نمی‌کند، این به خاطر مسئله بازنمایی در سینماست. درست است که سینما صنعتی همه‌گیر است، اما در عین حال قوه تخیل را برای تماشاگر، در قیاس با تئاتر، کمتر به کار می‌گیرد. این جهت که تصویرسازی از سینما، راه را برای تصویرسازی کاملا انتزاعی ذهن ما می‌بندد و مخاطب را در نظامی ارزش‌گذارانه قرار می‌دهد که توهم درستی و نادرستی تصاویر را به ما القا کند. به این معنا، مخاطب فکر می‌کند تصویری که در مقابلش قرار گرفته، به‌عنوان یکتا تصویر درست برای تخیلش خواهد بود. در واقع نوعی بدعاتتی برای ذهن ایجاد می‌شود. اما تئاتر نقش پانزهر را بازی می‌کند. تئاتر در ذات خود با پرورش تخیل از تبدیلی ذهن می‌گریزد. در «هملت» به کارگردانی پیتر بروک، یک قالیچه می‌تواند تمامی صحنه‌های نمایش‌نامه شکسپیر را دربر گیرد؛ درحالی‌که ماده خام تصویر در سینما این الزام را ایجاد می‌کند که تمام صحنه‌ها به نحوی عینی و ملموس برای یک فیلم بازسازی شود. بنابراین در سینما شاهد این هستیم که فردفرد مخاطبان در رؤیا، خود را به‌جای کاراکترهای فیلم «جایگزین» می‌کنند؛ درحالی‌که در تئاتر شاهد «جای‌گیری» فردفرد مخاطبان در فضای نمایش هستیم. مزیت مزیه نگاه هیچ فردی یا فردی دیگر در تئاتر یکسان نیست.

هنر

اندیشیدن به ماهیت ناپدید-۵

تئاتر ومسئله پذیرندگی یا عدم پذیرندگی رسانه

به کنارش می‌آیند. تروتسکی از مرگ انقلاب می‌گوید و در مقابله با استالین برآمده. از طرفی دیگر استالین دسترسی خانه لنین به بیرون را قطع کرده و این جمع قرار است منتظر بمانند تا لنین بمیرد. کارگردان با مجموعه‌ای از کاراکترهای مشهور مواجه است که هرکدام نماد یک ایدئولوژی هستند. از طرفی دیگر، خاصیت روایت تاریخی و داستانی، القای برخی مفاهیم است؛ اما رانو با چندین تکنیک ما را به خودآگاهی رسانه رسانده و بار سنگین ایدئولوژی را خنثی می‌کند. او ابتدا بازیگر لنین را یک زن (اورسینا لاردی) قرار می‌دهد. در گوشه‌ای از صحنه یک میز گرم قرار داده می‌شود و به مرور، زن به لنین تبدیل می‌شود. این استحاله (یا مسخ ؟) حیرت‌انگیز است و آن‌قدر آرام و بی‌وسته در طول نمایش اتفاق می‌افتد که دانما وجود رسانه در این نمایش را برایمان مورد تأکید قرار می‌دهد و درعین حال با خود ما به گفت‌وگو می‌پردازد. سپس دوربین را به‌مثابه یک گزارشگر دائم در صحنه می‌چرخاند. کاراکترها نیز در بسیاری از فرارهای نمایش رو به دوربین (و در واقع به‌سوی ما) صحبت می‌کنند و در ابتدا و انتهای نمایش نیز معرفی‌نامه‌ای برای شخصیت‌هایش قرار می‌دهد تا عنصر بازنمایی را به تاریخی‌گرایی تغییر داده باشد و به این طریق، هسته اصلی واسطگی رسانه را که در بازنمایی است، به امری همچون تاریخ حواله دهد که ظاهری بی‌تکرار اما درونی دائما تکرار‌شونده دارد. این ترفندها باعث می‌شود با باری‌گرفتن از سینما، تئاتر به خودآگاهی رسانه دست یابد و هیچ‌گاه به پذیرندگی/ تصدیق نپردازد. مخاطب در مواجهه با این نمایش، به همدلی با لنین یا به دشمنی با او یا حتی قضاوتی بی‌طرفانه دست نمی‌یابد؛ بلکه فقط شاهد یک مستند است. مستندی که می‌خواهد به ما بیشتر از لنین، «تصویری» را که از لنین ارائه می‌شود، یادآوری کند؛ اینکه تقریبا با تکیه بر رسانه نمی‌توان به شناخت درستی از شخصیت‌های انقلاب اکتبر دست یافت و اینجاست که نمایش «لنین» خودبه‌خود علیه پذیرندگی رسانه می‌شورد و تجلی (-Verfremdung) می‌یابد؛ درعین‌حال یادآور عبارتی است که بارت برای نمایش‌های ژان ویلار به کار برده بود: هنر خودآگاهی.

به این ترتیب با توجه به عدم پذیرندگی رسانه که در ذات تئاتر نهفته است و خاصیت بستندگی تئاتر از «رسانه فکر یا نهاد کسی بودن»، آن را به هنری خودآگاه مبدل می‌کند. هنری که در دوران کنونی و در قالب‌های بصری دیگر، از ذات خود مقداری فاصله خواهد گرفت. مگر آنکه بتوان راهی این چنین یافت که خودآگاهی تئاتر فدای پذیرندگی رسانه نشود. تأکید بر «بدن» و تمایز تئاتر در «صنوع»، شاید راه‌حل مناسبی برای شناخت بهتر هنری باشد که سال‌هاست فکر می‌کنیم آن را می‌شناسیم، ولی با حذف بدن‌هایمان در شرایط کنونی، فهمیدیم که حقیقتا تئاتر هنری است که هنوز ماهیت آن بر ما پیدا نشده است.

فراکریتر است. حال این پرسش پیش می‌آید که اگر تئاتر در ذات خود می‌تواند رسانه‌بودنش را به‌مثابه «ساختار هندسی، منظم و منکوب‌کننده‌ای که منتقل‌کننده افکار باشد» منکر می‌شود، آیا مخاطب آن نیز می‌تواند این رسانه را کنار بزند و در فهم یک نمایش، رسانه را فراموش کند تا متنی تازه خلق‌شده را در مقابل داشته باشد؟ به نظر می‌رسد که قدرت انتخاب در تئاتر، این امکان را فراهم می‌کند؛ البته اگر پیاگری رسانه‌ای‌شدن آن تلقی نشود. چگونه؟ کاول می‌گفت که یک درخت در تئاتر به هزار رنگ درمی‌آید. یک درخت امکان مازاد از هویت خود را دارد. یک درخت افقی می‌تواند یک تخت باشد یا مادری که خوابیده است. درحالی‌که درخت در سینما همان درخت در زندگی واقعی است. درخت افقی در یک نمای لانگ، مدیوم یا کوزی، درختی است اقتضاه که کارش تمام است و در هویت درخت‌بودن آن خدشه‌ای وارد نمی‌کند، این به خاطر مسئله بازنمایی در سینماست. درست است که سینما صنعتی همه‌گیر است، اما در عین حال قوه تخیل را برای تماشاگر، در قیاس با تئاتر، کمتر به کار می‌گیرد. این جهت که تصویرسازی از سینما، راه را برای تصویرسازی کاملا انتزاعی ذهن ما می‌بندد و مخاطب را در نظامی ارزش‌گذارانه قرار می‌دهد که توهم درستی و نادرستی تصاویر را به ما القا کند. به این معنا، مخاطب فکر می‌کند تصویری که در مقابلش قرار گرفته، به‌عنوان یکتا تصویر درست برای تخیلش خواهد بود. در واقع نوعی بدعاتتی برای ذهن ایجاد می‌شود. اما تئاتر نقش پانزهر را بازی می‌کند. تئاتر در ذات خود با پرورش تخیل از تبدیلی ذهن می‌گریزد. در «هملت» به کارگردانی پیتر بروک، یک قالیچه می‌تواند تمامی صحنه‌های نمایش‌نامه شکسپیر را دربر گیرد؛ درحالی‌که ماده خام تصویر در سینما این الزام را ایجاد می‌کند که تمام صحنه‌ها به نحوی عینی و ملموس برای یک فیلم بازسازی شود. بنابراین در سینما شاهد این هستیم که فردفرد مخاطبان در رؤیا، خود را به‌جای کاراکترهای فیلم «جایگزین» می‌کنند؛ درحالی‌که در تئاتر شاهد «جای‌گیری» فردفرد مخاطبان در فضای نمایش هستیم. مزیت مزیه نگاه هیچ فردی یا فردی دیگر در تئاتر یکسان نیست.

گالری گردی

درباره نمایشگاه آنلاین آثار ستاره حسینی در گالری ویستا

مسیر رسیدن به مدرنیته از مقصد مهم تراست



حسین گنجی
منتقد

● جریان تجسمی ایران سال‌هاست در تکاپوی رسیدن به حرف نو و تحقق هنر مدرن کوشیده است؛ هنری که یکی از مؤلفه‌هایش استفاده از بستری‌های نو و انتقال معنای به‌روز به مخاطب امروز و دیگری بهره‌گیری از مترتبال متنوع به‌عنوان زبان متحد برای گفتن حرف تازه است. هنری که زیبایی تنها مسئله و دلیل شکل‌گیری آن نیست، بلکه معنایی که منتقل می‌کند، برایش اولویت دارد. هنرمندان ما در این سال‌ها گاهی توانسته‌اند به آن نزدیک شده یا به آن دست پیدا کنند و گاهی آنچنان در خود غلتیده‌اند و به قول معروف آنچنان درگیر تقلید شده‌اند که راه‌رفتن خود را نیز فراموش کرده و به بیراهه رفته‌اند. گاهی در کشاکش مدرن‌شدگی بی‌ماه‌شده‌اند و گاهی در این تلاش هنربودگی را به‌کل از دست داده‌اند.



اما فارغ از این دآوری‌ها و کیفیت مسیری که طی شده و حاصل و عاقبت تکاپوی ایرانی برای رسیدن به هنر مدرن و زبان جهانی و امروزی، آنچه بیش از هر چیز مهم است و حائز اهمیت، همین تلاش، همین تقلا و جست‌وجو و همین تجربه مستمر و مداوم هنرمند ایرانی است؛ هنرمندی که برای مسأله‌ا امروز خود در پی زبان امروزین است و سعی دارد با امکاناتی که جامعه امروزی برای او فراهم کرده است، حرف پنهان و آشکار زمانه خود را بزند.

نمایشگاه آنلاین آثار ستاره حسینی در گالری ویستا که مجموعه‌ای از مترتبال‌ها و مدیوم‌های متنوع در خلق آنها به کار رفته است، یکی از این تلاش‌هاست.



حسینی با دغدغه‌های انسانی و محیط‌زیستی خود و پرداختن به محتوا در این کانسپت‌ها، با استفاده از نقاشی، حجم، ویدئو،آرت، آبرنگ و کلاژ در مدرن‌ترین حالت برگزاری نمایشگاه به صورت آنلاین پرداختی هرچند محدود، ولی ارزشمند داشته است؛ پرداختی که می‌توانست بسط جدی‌تری به خود بگیرد و در جهان خلق خلاقانه‌تر ظاهر شود و در شکل ارائه نیز گالری ویستا بهتر عمل کند. چنین نمایشگاه‌هایی نیازمند پیوست رسانه‌ای و ارائه ضمیمه‌های تشریحی مانند مصاحبه، نشست مجازی و ساخت ویدئو از محتوای کلی نمایشگاه و نحوه شکل‌گیری برخی آثار است.

انسان مدرن در آثار حسینی اندک‌اندک خود را غرق‌شده و در حال انقراض می‌بیند و این از مسیر تخریب طبیعت و زیاده‌خواهی او در حال تحقق است و از این منظر نیز این نمایشگاه در این دوران که کرونا همه ما را به تفکر مجدد در شکل زندگی‌مان وادار کرده است، حائز اهمیت و ارزشمند است. آثار این نمایشگاه ما را به گرداب بیشتری از تفکر درباره شکل زندگی‌مان می‌کشاند و قرنطینه را برای ما محل جدل و تجدیدنظرهای اساسی می‌کند. به همین سبب است که می‌گویم گاهی تلاش‌ها در راستای تحقق هنر مدرن، از ماحصل و تحقیق آن مهم‌تر است و به قول معروف مسیر از مقصد مهم‌تر است.

